东实励精零部件（湖北）有限公司

东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线项目
竣工环境环保验收意见
2023年06月20日，东实励精零部件（湖北）有限公司根据《东实励精零部件（湖北）有限公司东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线项目竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求，组成验收组（验收组名单附后）对本项目进行自主验收。

验收组成员现场实地检查了项目实施情况和环保设施的建设、运行情况，听取了建设单位关于该项目环保执行情况的介绍、验收监测报告编制单位关于该项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，审阅并核实了有关资料，经质询与讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容
东实励精零部件（湖北）有限公司东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线项目（以下简称“本项目”）位于十堰市车城西路90号，本项目主要建设内容为对厂内热处理设备进行技术改造，购置主机型号TPL-70/7075-10的推盘式加热炉生产线及基础设施，技改后全厂U型螺栓生产规模由400万件/年改为300万件/年。
2、建设过程及环保审批情况
东实励精零部件（湖北）有限公司委托湖北君邦环境技术有限责任公司于2023年6月编制完成了《东实励精零部件（湖北）有限公司东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线项目环境影响报告表》，并于2022年8月获得十堰市生态环境局张湾分局的批复（批复文号：张环函[2023]4号。本项目于2023月04月开工建设，2022年05月建设完成进入调试阶段。截至目前，该项目各生产设施，环保设备等均能正常运行，达到竣工环境保护验收要求。

投资情况

本项目实际总投资538万元，其中环保投资为28万元，环保投资占总投资的比例为5.2%。4、验收范围
本次验收范围为《东实励精零部件（湖北）有限公司东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线环境影响报告表》中的内容。

二、工程变动情况

根据现场调查，企业实际情况均与环评一致，根据中华人民共和国生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函【2020】688号），本项目不存在重大变动情况。
三、环境保护设施建设情况

1、废水

本项目运营期间热处理过程中，在淬火结束后，对工件进行清洗，所产生的清洗废水，进行刮油、沉淀处理，循环利用，清洗过程中刮出的油和沉淀的污泥，按照危险废物进行处理，委托有资质的第三方公司处理；回火后进行水冷，冷却水沉淀后循环使用，沉淀产生的氧化铁皮委托物资回收公司处理。

本项目不新增员工，故不新增生活用水。

2、废气
本项目运营期废气主要为热处理淬火和石油气燃烧产生的废气，主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物和非甲烷总烃。

有组织废气治理措施：淬火工艺产生的颗粒物和非甲烷总烃与石油气燃烧产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，经设备上方集气罩收集，再经油烟净化器处理后通过15m排气筒排放。

无组织废气治理措施：本项目运营期无组织废气主要为热处理淬火和石油气燃烧产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物和非甲烷总烃，采取作业时在密闭车间进行、窗门密闭、加强车间通风和厂区绿化等措施减少了项目无组织废气对周边环境的影响。

3、噪声
项目噪声源主要为热处理线和油烟净化机组等设备。

生产设备噪声主要采取选用低噪声设备，对生产车间内生产设备进行合理布局和减振处理等措施处理。

4、固体废物
生活垃圾：本项目不新增员工，故不新增生活垃圾。

一般工业固废：本项目生产过程中产生的氧化铁皮及车间无组织沉降颗粒物等，经统一收集后交由当地物资回收部门回收利用。

危废：主要为含油废水中的浮油、含油污泥和油烟净化机收集的油污等，经专门的收集装置收集后暂存于危废暂存间，定期委托具有危险废物处理资质的第三方公司（十堰碧蓝环保科技有限公司）处置。

5、其他环境保护设施

1）项目建有环保机构并有环保人员，环保责任制明确，实施环境保护与各类设备的统一管理。环保机构定期对员工进行环境教育和环保技术培训，满足环保管理的基本要求。项目建立了较为完善的环保档案管理制度，各类环保档案由专职人员进行管理。

2）项目制定了完善的消防应急预案，设有消防设施，并组织员工定期进行消防演练。

3）制度管理

a、建立责任制度，明确相关负责人以及责任，负责人熟悉危险废物管理相关的法规、制度以及标准。在显著位置张贴危险废物防治责任信息。

b、制定危险废物管理计划，内容包括危险废物的产生环节、种类、危害特性、产生量、利用处置情况。

c、严格执行申报登记制度，如实向环境主管部门申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料。

①收集措施

收集危险废物所使用的容器主要为包装桶。包装桶上面设置危险废物识别标志。

②搬运与集中

危险废物及时搬运至危废暂存间，并保证安全并防止泄露。

③暂存

危险废物单独存储，暂存间内不存储其他普通垃圾，并设置醒目的标牌，易于识别。危废暂存间不过量存储，定期交由有资质单位进行安全处置。

4）经与企业核实，项目调试期期间，无环保纠纷、投诉及环保处罚情况。

5）建设单位于2020年05月08日取得了排污许可证。

四、环境保护设施调试效果

1、废气
有组织废气：
验收监测期间，项目油烟净化废气所测的非甲烷总烃排放浓度最大值为34.1mg/m3，最高排放速率为0.057kg/h、二氧化硫排放浓度未检出、氮氧化物排放浓度最大值为16mg/m3，最高排放速率为0.026kg/h、颗粒物排放浓度最大值为11.2mg/m3，最高排放速率为0.018kg/h，《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2最高允许排放浓度和最高允许排放速率二级限值要求。

无组织废气：
验收监测期间，厂界无组织废气中颗粒物最大值为0.426mg/m3，二氧化硫最大值为0.034mg/m3，氮氧化物最大值为0.037mg/m3，非甲烷总烃最大值为1.04mg/m3，均符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2中无组织监控浓度标准限值要求。
验收监测期间，生产车间北间外无组织废气中非甲烷总烃最大值1.38mg/m3，符合《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/ 524-2020)表2监控点处1h平均浓度值要求。

2、噪声
验收监测期间，该项目厂界东外1m处、厂界南外1m处、厂界西外1m处、厂界北外1m处昼间、夜间噪声监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008)2类标准限值要求。

3、总量控制

本项目废气中二氧化硫的未检出，无需进行总量计算，氮氧化物的年排放量0.0083t/a，符合项目的总量控制指标要求（SO20.000013t/a、NOX0.0094t/a）。
五、工程建设对环境的影响
根据现场检查和监测结果，本项目废气、噪声均达标排放，固废均妥善处置，对周边环境影响满足项目环境影响报告表及批复的要求。
六、后续要求与建议
1、核实危废暂存间规模 。

2、完善监测点位示意图。
3、未及时变更排污许可证。
4、进一步加强危险废物管理。
5、现场设备基础及危废暂存间等场所防渗资料归档。

七、验收结论
东实励精零部件（湖北）有限公司东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线在实施过程中，按照国家建设项目环境保护“三同时”制度，落实了环评报告表及其审批文件中提出的污染防治措施，主要污染物排放满足相关标准及总量控制要求，建设地点、建设性质、建设规模、工艺流程和环保设施等无重大变更。验收组结合现场情况认为，项目总体符合竣工环保验收条件。
八、验收人员信息
验收工作组成员名单及信息附后。
东实励精零部件（湖北）有限公司

东风（十堰）汽车螺栓新增热处理调质线项目
环保验收组

2023年06月20日

	[image: image1.jpg]REREFHGE (L) FRAR
AR () KA SRR B4 2 A 229 5 4R 730

RIFZERF BB THELAELE
4, AR A RS | iE
‘iR
- s N
NxMﬁ& SR Tt o AnE /] %&Mﬁ@%ﬁ (535499 %
Aptl hpmatndankd | 203t nenrmsd
L8 &Lm@?ﬂ@%ﬁ;% D> | 135hso
wwes |0 1 p S 1] | v | afethay
A W\vw,,\ \.b..\mwvwr‘wp&%\\w\mmm\m& Y5120 | 132277005 ¢]
BB | Kk hiRes) Plgaty | BRS(7dh

23 FEobH 2 H